
浙江迎丰科技股份有限公司

年产 5亿米印染布(机织印染布 15500万米，针织印染

布 88500吨)生产线升级技改项目

先行竣工环境保护验收监测报告表

(公示稿)

建设单位：浙江迎丰科技股份有限公司

编制单位：浙江迎丰科技股份有限公司

二〇二四年二月



1

表一 基本情况表

建设项目名称
浙江迎丰科技股份有限公司年产 5亿米印染布(机织印染布 15500万米，

针织印染布 88500吨)生产线升级技改项目

建设单位名称 浙江迎丰科技股份有限公司

建设项目性质 新建 改扩建 技改 迁建(划√)

建设地址 绍兴市柯桥区马鞍街道兴滨路 4888号(兴滨路厂区)
[...]
铜氨布在高温高压气流染色机内前处理，在前处理过程中主要加入纯碱、双氧水和

渗透剂，纯碱浓度约 5～8g/L，双氧水 2～3g/L，渗透剂浓度约 1～2g/L，温度控制在 90℃，

时间约 50分钟。前处理后连续水洗 10分钟。

④染色

坯布经前处理后，在高温高压气流染色机内加入活性染料、纯碱 5～10g/L、元明粉

15～25g/L 进行染色处理，温度控制在 60℃，时间约 60分钟。染色后连续水洗约 30分

钟。

⑤皂洗

在机缸内加入皂洗剂进行洗涤，以洗净染色布表面上未经固色的染料和助剂。皂洗

温度控制在 85℃左右，持续 15分钟后降温至 70℃放水。

皂洗后需用 60～80℃热水洗 5分钟，冷水洗 10分钟出布。

⑥定型

为克服织物在染、印等加工过程中出现的经向伸长、纬向收缩、门幅不均、手感差

等缺点，印染完的织物必须进行后整理。定型是利用织物在潮湿状态下具有一定的可塑

性能，将其门幅拉至规定的尺寸，从而消除部分内应力，调整经纬纱在织物中的形态。

在烘干定型过程中主要产生少量挥发性有机物，在排气口将产生油雾及少量有机物废气，

有时伴随异味，经收集治理后从屋顶排放。机织天丝布后整理定型温度控制在 175℃。

(8)机织全棉弹力布染色

①烧毛

机织全棉弹力布烧毛工艺与机织天丝坯布相同。在烧毛过程中有少量废气产生。

②冷堆

机织全棉弹力布经轧生物酶、双氧水、液碱等后堆置 20～24小时，以去除织物(纤

维)上的油剂、浆料，冷堆不产生废水。

③水洗



33

冷堆后在平幅水洗机上清洗，生产工艺流程如下：前 2格热水平洗(60～70℃)→

后 3格热水平洗(90～95℃)。

④丝光

在丝光过程中，坯布经烧碱溶液处理后就用连续水洗方式水洗。为保证丝光效果，

防止出现破边，宜严格控制碱浓度，降低车速，逐量扩幅，充分去碱。生产工艺流程如

下：浸轧碱液(40％NaOH、220～230g/L) → 扩幅逆流冲洗(40～50℃) → 蒸洗(85～

90℃)→ 热水平洗(65～70℃) → 水洗。扩幅逆流冲洗为五格冲洗，完成五格冲洗后的丝

光废水其淡碱浓度为 50～60g/L，该股丝光废水送淡碱回收装置。

丝光机产生的废水主要为淡碱回收后的分离水，约占原液的 4/5，单台丝光机废水量

约为 80吨/天。

⑤预定型

机织全棉弹力布预定型有利于提高后续的印染加工质量。预定型温度控制在 180℃。

⑥磨毛

机织全棉弹力布磨毛加工可改善织物手感，磨毛工序有纤维尘产生。

⑦冷轧染色

机织全棉弹力布在冷染机上进布轧色约需 40分钟，所用染料为活性染料，完成轧色

后需堆置 20～24小时。

⑧水洗

冷堆后的染色布在连续平幅水洗机上清洗，前 2格 80℃热水平洗，同时投加皂洗剂；

后 3格用冷水逆流清洗。

⑨后整理(烘干定型)：为克服织物在染色加工过程中出现的经向伸长、纬向收缩、

门幅不均、手感差等缺点，印染完的织物必须进行后整理。定型是利用织物在潮湿状态

下具有一定的可塑性能，将其门幅拉至规定的尺寸，从而消除部分内应力，调整经纬纱

在织物中的形态。在高温定型过程中，在排气口将产生油雾及少量有机物废气，有时伴

随异味，经收集治理后从屋顶排放。机织全棉弹力布后整理定型温度 170℃。

(8)机织强捻涤纶布染色

①预缩、起皱

机织强捻涤纶布在碱量前需预缩或起皱，预缩在高温高压溢流染色机中进行，预缩

时加入液碱，浓度约 3g/L。起皱在精炼机中进行，起皱时加入液碱浓度约 3～5g/L，精



34

练剂浓度约 0.5g/L，去油灵浓度约 0.5g/L。预缩或起皱后水洗 2次。

②预定型

预定型的主要目的是预防织物在前处理过程中引起的皱痕，有利于提高后续的染整

加工质量。预定型温度为 180℃～200℃。

③碱减量

碱减量作为仿真丝产品的一道特殊加工工序，坯布主要为涤纶长丝强捻或倍捻布。

其基本原理是涤纶在热的碱液中利用碱对涤纶酯键的水解作用，使纤维表面因腐蚀脱离

除去而减量，故称之为碱减量，碱减量能使织物得到真丝绸的柔软手感、柔和光泽和较

好的悬垂性，减量率一般为 10-20%，产生的废水大部分为水洗水，小部分为高浓度的废

碱液。废水中含对苯二甲酸钠、乙二醇和氢氧化钠等。

④染色

向高温高压溢流染色机内加入分散染料、匀染剂 0.5g/L、冰醋酸 2g/L 进行染色处理，

染色温度控制在 125℃，时间约 40分钟；染色后清洗 3次出布。

⑤后整理(定型)：为克服织物在漂、染、印等加工过程中出现的经向伸长、纬向收

缩、门幅不均、手感差等缺点，印染完的织物必须进行后整理。定型是利用织物在潮湿

状态下具有一定的可塑性能，将其门幅拉至规定的尺寸，从而消除部分内应力，调整经

纬纱在织物中的形态。不同织物定型次数不同，在定型过程中，织物上的染料、助剂等

由于温度高部分挥发而产生少量废气，收集后经废气治理装置处理后高空排放。机织强

捻涤纶布后整理定型温度控制在 200℃左右。

2.5变动情况

对照《纺织印染建设项目重大变动清单(试行)》，项目变动情况分析详见表 2-7。

表 2- 项目变动情况分析表

类别 序号 变动清单内容 现有企业实际情况

规模 1

纺织品制造洗毛、染整、脱胶或缫丝规模

增加 30%及以上，其他原料加工(编织物及

其制品制造除外)规模增加 50%及以上；服

装制造湿法印花、染色或水洗规模增加

30%及以上，其他原料加工规模增加 50%

及以上(100万件/年以下的除外)。

目前经审批项目中印花加工未实

施，已投产的染色加工产量未超经

审批规模。



35

建设

地点
2

项目重新选址；在原厂址附近调整(包括总

平面布置变化)导致防护距离内新增敏感

点。

项目厂址和占地面积不发生变化。

生产

工艺
3

纺织品制造新增洗毛、染整、脱胶、缫丝

工序，服装制造新增湿法印花、染色、水

洗工序，或上述工序工艺、原辅材料变化，

导致新增污染物或污染物排放量增加。

项目已实施产品生产工艺与环评

审批一致，没有新增污染物。

环境

保护

措施

4

废水、废气处理工艺变化，导致新增污染

物或污染物排放量增加(废气无组织排放改

为有组织排放除外)。

项目废水、废气处理工艺与环评审

批一致。

5 排气筒高度降低 10%及以上。 项目废气排气筒高度不降低。

6

新增废水排放口；废水排放去向由间接排

放改为直接排放；直接排放口位置变化导

致不利环境影响加重。

项目无新增废水排放口，废水排放

去向不变。

7
危险废物处置方式由外委改为自行处置或

处置方式变化导致不利环境影响加重。

项目危险废物处置方式不变，均委

托有资质单位进行处置。

综上分析，项目不涉及重大变动。



36

表三 主要污染源、污染物处理和排放

3.1 废水

项目在生产过程中产生的废水主要有印染废水、废气治理产生的喷淋废水及生活污

水，各废水产生及排放情况见表 3-1。

表 3-1 项目各废水产生及排放情况

序

号
废水种类 废水来源 主要污染物

排放

规律
处理工艺

排放

去向

1 印染废水 染色机等 pH、CODCr、

氨氮、总氮、

总磷、苯胺类、

SS、硫化物、

BOD5、色度、

二氧化氯、

AOX、总锑

连续

-

初沉+水解

酸化＋好

氧+混凝沉

淀

绍兴

柯桥

江滨

水处

理有

限公

司

2
地面和设备冲洗

水

冲洗设备及

地面等
间歇

3
废气处理喷淋废

水
废气治理 间歇

4 碱减量废水 碱减量机 间歇 酸析

5 生活污水 职工生活

pH、CODCr、

氨氮、总氮、

总磷等

间歇

厕所污水

经化粪池、

食堂污水

经隔油池

预处理

(1)项目厂区已实行采用雨污分流、清污分流制，屋顶雨水架空排放，地面雨水由管

道收集后排入污水收集池；间接冷却水和蒸汽冷凝水经收集后全部回用于印染生产。

(2)项目厂区已建有 1套处理规模 20000t/d的污水预处理设施(初沉+水解酸化+好氧+

混凝沉淀)及 1套处理能力达 18000t/d的中水回用处理设施(MBR膜＋RO膜)，1套 600t/d

的碱减量废水处理系统。废水经厂内预处理达排放标准后部分经深度处理后回用，部分

纳管送绍兴柯桥江滨水处理有限公司集中处理。

(3)污水排放口设置：企业已设置一个污水排放口，安装刷卡排污总量控制系统及在

线监测装置(COD、pH、NH3-N、总氮和总磷)；设置标准采样口及设立标志牌；不设雨

水排放口。

3.2废气

项目经审批 45台定型机，实际到位 42台，废气接入 5套“1拖 5”、5套“1拖 3”、

2套“1拖 1”定型废气处理设施，其中 5套“1拖 5”、5套“1拖 3”定型废气处理设



37

施已于 2017年 7月通过先行竣工环保验收，均采用“水喷淋+间接冷却+静电”工艺，

新增的 2套“1拖 1”定型废气处理设施分别采用“水喷淋+间接冷却+静电”、“过滤+

水喷淋+静电”工艺；项目配套 5套染料称料间废气处理设施，采用“次氯酸钠喷淋+碱

液喷淋”处理工艺，染料称料间废气处理设施已于 2017年 7月通过先行竣工环保验收；

项目配套 3套烧毛废气处理设施，采用“水喷淋”处理工艺；项目污水站配备 1套“次

氯酸钠喷淋+碱液喷淋”除臭设施，该设施已于 2017年 7月通过先行竣工环保验收。

本项目新增废气来源及收集处理方式详见表 3-2。

表 3-2 项目新增废气来源及收集处理方式

废气名称 来源 污染物种类
排放

形式

配套治理设施

处理工艺

处理设施
数量(套)

排气筒高
度(m)

定型废气 定型机

染整油烟、颗

粒物、非甲烷

总烃、VOCs、
二氧化硫、氮

氧化物、臭气

浓度

有组

织

水喷淋+间接

冷却+静电
1 38

染整油烟、颗

粒物、非甲烷

总烃、VOCs、
臭气浓度

有组

织

过滤+水喷淋+
静电

1 40

烧毛废气 烧毛机

颗粒物、二氧

化硫、氮氧化

物

有组

织
水喷淋 3 33

3.3固废

项目实际产生的固体废弃物主要是污泥、废包装材料、定型废油、边角布料、废网、

废膜及生活垃圾等。

企业已设置含危化品废包装物储存间 1个，面积 100m2；定型废油储存间 5个，总

面积 122m2；白泥堆场 1个，面积 28m2；污泥堆场 1个，面积 209m2；边角布料储存间

1个，面积 30m2。盛装危险废物的容器已粘贴符合《危险废物识别标志设置技术规范》

(HJ 1276-2022)所示的标签并采取防渗防漏措施，危险废物储存间防风、防雨、防晒，地

面硬化处理；标志标识和管理制度上墙。

定型废油、含危化品废包装材料属于危险废物，其中含危化品废包装材料委托绍兴

华鑫环保科技有限公司进行处置；定型废油收集后委托绍兴光之源环保科技有限公司、



38

杭州大地海洋环保股份有限公司进行处置；污泥外运至浙江龙德环保热电有限公司、浙

江浙能滨海环保能源有限公司集中焚烧处理；一般废包装材料、废边角布料、废网和废

膜收集后出售综合利用；生活垃圾收集袋装后委托环卫部门统一清运处置。相关处置协

议、台帐详见附件。

项目固废产生及处置情况详见表 3-3。

表 3-3 现有企业实际固废产生及处置情况

序

号
固废名称 来源 属性 废物代码

产生量(t)
利用处置方式

环评经审批 2023年度

1 边角布料
坯布翻布缝头

和印染加工
一般固废 170-001-01 318 186.4

出售物资公司综合利用
2 普通废包装材料 原料拆封 一般固废 170-002-06 116 93.71

3 纤维尘 拉毛等 一般固废 170-003-66 180 94.30

4 白泥
碱减量废水处

理
一般固废 170-004-62 3170 1774.31

委托绍兴华纯再生资源

有限公司处置

5 废网 印花制网 一般固废 170-005-09 12 0 目前未产生

6 一般污泥 污水处理 一般固废 170-006-62 17980 11391

委托浙江龙德环保热电

有限公司、浙江浙能滨

海环保能源有限公司处

理

7 废膜 污水处理 一般固废 170-007-06 5.3 0.36 出售物资公司综合利用

8 定型废油 定型废气处理 危险废物
HW08

900-210-08
580 363.209

委托绍兴光之源环保有

限公司、杭州大地海洋

环保股份有限公司处置

9
含危化品废包装

材料
原料拆封 危险废物

HW49

900-041-49
37 19.7625

委托绍兴华鑫环保科技

有限公司处置

10 废乙酸丁酯
印花机台板清

洗
危险废物

HW06

900-403-06
4 0 目前未产生

11 含铬污泥
制网含铬废水

处理
危险废物

HW49

802-006-49
0.2 0 目前未产生

12 废油渣(油泥)
定型废气管道

清理
危险废物

HW08

900-210-08
- 2.71

委托绍兴光之源环保有

限公司处置

3.4 噪声

现有企业噪声源主要为设备噪声，企业已采取以下措施减少噪声：

(1)在满足生产需要的前提下，企业选用了低噪声的设备，对高噪声设备底座安装减

振垫。

(2)对泵房和离心风机房采取全封闭形式，离心风机进出风口装消声器。

(3)加强噪声设备维护管理，避免了因不正常运行所导致的噪声增大。



39

3.5 其它环境保护措施

3.5.1环境风险防范措施

企业已制订了相应的突发环境事件应急预案，成立相应的污染事故应急领导小组，

明确职责和分工，制定了相应的污染事故应急处置措施，并配备必要的应急设施和物资。

突发环境事件应急预案已报绍兴市生态环境局柯桥分局备案(备案编号：

330621-2022-070-M)；建有 1800立方米事故应急池 1只，企业无地面雨水排放口，地面

雨水接入污水池处理，不需要设置初期雨水收集系统及雨水切换阀；液碱、硫酸储罐四

周设置收集沟以接纳泄漏的液体并导入污水池。

3.5.2规范化排污口、监测设施及在线监测装置

经调查，企业已设置规范化污水排放口及废气排放口，其中定型废气安装了在线监